​INDICAÇÃO Nº. 008/2026​

​EXCELENTÍSSIMO​ ​SENHOR​ ​PRESIDENTE​ ​DA​ ​CÂMARA​ ​MUNICIPAL​ ​DE​
​OURO FINO/MG,​

​CAROS COLEGAS VEREADORES,​

​O​ ​signatário​ ​da​ ​presente,​ ​Vereador​ ​com​ ​assento​ ​nesta​ ​Casa​ ​Legislativa,​ ​com​
​amparo​​no​​art.​​186​​e​​seguintes​​do​​Regimento​​Interno​​(Resolução​​014/2016),​​solicita​​a​​Vossa​
​Excelência​ ​que​ ​submeta​ ​a​ ​este​ ​Egrégio​ ​Plenário​ ​e​ ​posteriormente​ ​envie​ ​INDICAÇÃO​ ​ao​
​Exmo.​ ​Sr.​ ​Prefeito​ ​Municipal,​ ​Antônio​ ​Benedito​ ​Salgueiro​ ​Miguel,​ ​SUGERINDO​ ​A​
​AQUISIÇÃO​ ​E​ ​INSTALAÇÃO​ ​DE​ ​REDES​ ​DE​ ​CONTENÇÃO​ ​DE​ ​BOLAS​ ​NOS​
​CAMPOS DE FUTEBOL DO MUNICÍPIO.​

​Venho​​por​​meio​​desta​​indicação,​​solicitar​​para​​que,​​por​​meio​​do​​setor​​competente,​
​sejam​ ​providenciadas​ ​redes​ ​de​ ​contenção​ ​de​ ​bolas​ ​(redes​ ​instaladas​ ​atrás​ ​dos​ ​gols),​ ​bem​
​como​​as​​hastes​​necessárias​​para​​sua​​fixação,​​nos​​campos​​de​​futebol​​do​​município,​​conforme​
​segue:​

​●​ ​Campo​​do​​Bairro​​da​​Escolinha​​–​​instalação​​de​​redes​​de​​contenção​​em​​ambos​
​os gols;​

​●​ ​Campo​ ​do​ ​Peitudo​ ​–​ ​instalação​ ​de​ ​rede​​de​​contenção​​em​​um​​dos​​lados​​do​
​campo;​

​●​ ​Campo​​de​​São​​José​​do​​Mato​​Dentro​​–​​instalação​​de​​rede​​de​​contenção​​em​
​um dos lados do campo.​

​A​ ​presente​ ​indicação​ ​se​ ​faz​ ​necessária,​ ​tendo​ ​em​ ​vista​ ​que,​ ​especialmente​ ​no​
​Campo​​do​​Bairro​​da​​Escolinha,​​existem​​residências​​localizadas​​atrás​​dos​​gols​​e,​​em​​razão​​da​
​ausência​ ​das​ ​redes​ ​de​ ​contenção,​ ​bolas​ ​vêm​ ​sendo​ ​arremessadas​ ​para​ ​dentro​ ​das​ ​casas,​
​ocasionando danos materiais e prejuízos aos moradores.​

​Além​ ​disso,​ ​a​​inexistência​​dessas​​redes​​representa​​risco​​à​​segurança​​das​​pessoas​
​que​​residem​​ou​​transitam​​nas​​proximidades​​dos​​campos,​​tornando​​indispensável​​a​​adoção​​de​
​providências para sanar o problema.​

​A​ ​instalação​ ​das​ ​redes​ ​de​ ​contenção​ ​contribuirá​ ​para​ ​melhores​ ​condições​ ​de​
​segurança,​ ​preservação​ ​do​ ​patrimônio​ ​dos​ ​moradores,​ ​incentivo​ ​à​ ​prática​ ​esportiva​ ​e​
​promoção do bem-estar da população.​

​Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.​
​Rua Rogério Gissoni, n.º  450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000​

​Contatos: (35) 3441-1489, e-mail:​​diretorgeral@camaraourof ino.mg.gov.​​br​​e-mail:​​camara@camaraourof ino.mg.gov.br​

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br

​Diante​ ​do​ ​exposto,​ ​espera-se​ ​o​ ​acolhimento​ ​da​ ​presente​ ​indicação​ ​pelo​ ​Poder​
​Executivo Municipal.​

​Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 26 de janeiro de 2026.​

​CARLOS AUGUSTO HONÓRIO​
​VEREADOR​

​Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.​
​Rua Rogério Gissoni, n.º  450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000​

​Contatos: (35) 3441-1489, e-mail:​​diretorgeral@camaraourof ino.mg.gov.​​br​​e-mail:​​camara@camaraourof ino.mg.gov.br​

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br